2021年11月10日 星期三 责任编辑：陈 春 版面设计：朱骋远 新闻热线 2151666

04城事·重点

为贯彻执行《国家发展改革委关于进一步深化

燃煤发电上网电价市场化改革的通知》（发改价格

〔2021〕1439 号）、《国家发展改革委办公厅关于组织

开展电网企业代理购电工作有关事项的通知》（发改

办价格〔2021〕809号）、《浙江省发展改革委关于调整

我省目录销售电价有关事项的通知》（浙发改价格

〔2021〕377 号）等文件要求，现将国网浙江省电力有

限公司代理购电服务有关事项公告如下。

1. 浙江省发展改革委已发文取消浙江省工商业

目录销售电价，推动工商业用户都进入市场，分时电

价、容（需）量电价等继续按现行政策（浙发改价格

〔2021〕377号）执行。

2.按照政府文件要求，自2021年12月1日起至12
月31日，我公司供电范围的工商业用户全部由我公司

代理参与市场购电。代理购电用户电价由代理购电价

格、输配电价、基金及附加等组成，其中：代理购电价格

由我公司代理用户参与市场交易形成。2021年12月1
日前用户用电量按原工商业目录销售电价水平执行。

3. 选择进入市场的工商业用户，根据政府文件

公布时间起可选择向发电企业或售电公司购电。即

日起，向发电企业购电的用户可通过电力交易平台

（http://zjpx.com.cn）进行市场注册。仍由我公司代理

购电的工商业用户，可在每季度最后 15 日前选择下

一季度起直接参与市场交易。

4. 对于选择由我公司代理购电的工商业用户，

11月 10日起可在网上国网APP、供电营业厅等渠道，

签订代理购电合同。

5. 我公司将于每月底前 3 日通过网上国网 APP、

供电营业厅等线上线下渠道，公布次月的代理购电

用户电价等相关购电信息。

我公司将始终践行“人民电业为人民”的企业宗

旨，全力以赴做好供电优质服务工作。用户如有其

他问题请咨询 95598电话、网上国网APP在线客服或

当地供电营业厅。

国网浙江省电力有限公司
2021年 10月 26日

国网浙江省电力有限公司
关于开展代理购电服务有关事项的公告

□ 记者 刘烨恒

从 11 月 3 日 开 始 ，“ 街 拍 中 国 ”活 动 发 起 者 、著 名 摄 影 师 严 志 刚

组 织“ 街 拍 中 国 ”走 进 丽 水 ，来 自 全 国 各 地 的 40 名 摄 影 爱 好 者 ，自 由

组 合 分 成 10 支 队 伍 ，前 往 丽 水 的 大 街 小 巷 、田 园 、小 岛 ，进 行 自 由 创

作。

“我很喜欢街拍，在我学摄影的那个年代，很多摄影大师都是从街拍

起步的。”1990 年，严志刚拿起了相机，踏入了摄影领域，最先开始的就是

去大街上进行街拍。

“街拍的照片，随着时间推移，就像酒一样会发酵。”在严志刚看来，街

拍有着独特的魅力，在时代的大背景下，街拍可以通过城市和人之间的关

系，记录时代的变迁。

2020 年 12 月 20 日，严志刚凭借《日常中国——中国城市影像街头纪

实 30年》和《人生若初见》系列作品，荣获摄影领域全国性最高个人成就奖

——第十三届中国摄影金像奖（纪实摄影类）。

“一个人街拍的精力是有限的，我希望有更多的人来加入街拍。”从

2016 年开始，他在互联网上倡导大家一起街拍，江湖上多了个“严师傅”。

2019 年，严志刚更是从“字节跳动”辞职，专心从事“街拍中国”的运营，至

今“街拍中国”在互联网的流量已经超过三十多亿。

严志刚说，街拍是了解一个城市最直接有效的手段，“走在街上，这座

城市所有的人物、景观，都会一一呈现在你的眼前。”

2021 丽水摄影节上，“街拍中国·丽水”第一回活动，给严志刚带来了

深刻的感触：“丽水不是一个繁华的大都市，相比大城市还处在发展的过

程中，有着很丰富的人文景观。”

“在丽水，孩子们的生活方式让我们想起童年，一些地方甚至还留有

上世纪七八十年代的一些痕迹。”严志刚说，丽水既有繁华的一面，也有最

日常的烟火气息，“从最繁华的市中心一拐，可能就进入一条老街，马上进

入到另外一个世界，两者之间能够很完美地融合在一起。”

“丽水有非常丰富的街拍内容，一个镜头可以跨越多个年代。”严志刚

说。

“这次是‘街拍中国·丽水’的第一回，以后肯定还会有第二回、第三

回。”严志刚透露，未来团队会把街拍中国作为丽水摄影节固定项目，比如

设置驻地工作坊，邀请街拍界优秀的摄影师们来丽水进行深入长期的项

目。

“未来，‘街拍中国’将重点为丽水打造一个‘向内’的平台，让更多的

人通过摄影认识丽水、接触丽水、爱上丽水。”严志刚表示。

严志刚
街拍中国让更多人
认识丽水

□ 记者 刘烨恒

从 2015年首度参加丽水摄影节开始，罗大卫就成了丽水的常客，丽水

摄影节给他的感觉是“越办越好”。

2021丽水摄影节期间，罗大卫是多个个展的策展人。11月 5日，由他

策展的朱穗个展《万有引力之虹》在“云展厅”开展。

摄影师朱穗在接受媒体采访时解释，万有引力维系着宇宙运转，维系

着社会运行之力也有一种“万有引力”。在罗大卫看来，对于普通观展者

而言，理解这个个展需要费一些心思。

“一个简单的例子，铅笔的最初状态是将一根碳芯放进木头，主要

功能是书写。”罗大卫以铅笔为例，认为铅笔从最初的写字工具，经过

开发者的不断努力，加上商家等的运作，其内涵已远远超出了“原始状

态 ”。“ 铅 笔 运 作 的 核 心 逻 辑 ，与《万 有 引 力 之 虹》个 展 的 内 在 是 一 致

的。”

“我跟丽水摄影节的缘分很深。”2015年，罗大卫第一次参加丽水摄影

节，策划了一个包含五个艺术家作品的展览，并获得了组委会颁发的优秀

策展人大奖。

从那以后，罗大卫与丽水摄影节的缘分越结越深。他认为，丽水摄影

节从 2017 年打造出“作为生活的摄影”这一概念，此后便一直在创新拓

展，不断前进。

“从参与丽水摄影节到现在，我最深刻的感受，就是丽水摄影节的运

作团队，是这个庞大的团队支撑着摄影节，并给摄影策展人提供了绝好的

作品展示平台。”有着高度专业性和协调性的组委会运作团队，给罗大卫

留下了深刻的印象。

此外，罗大卫称赞，丽水摄影节组委会力求打造最贴心、细致的服务，

让策展人和参展摄影师、艺术家感到满意，同样让丽水摄影节一届比一届

办得好。

“丽水摄影节不光体量越做越大，所体现的学术性同样越来越强。”罗

大卫说，丽水摄影节所体现的学术性，不仅仅局限于国内的优秀作品，还

在同步引进国际优秀作品入展，“打通了摄影作品国际交流通道，这是丽

水摄影节在学术性方面的最大亮点之一。”

当得知今年丽水摄影节共收到 6013 个展览作品，筛选出 887 个展览

时，罗大卫说，2021丽水摄影节堪称国内“容量”最大的摄影节之一。

“最大”的背后意味着摄影师、艺术家、策展人对这个平台的关注、参

与和支持。罗大卫衷心希望，丽水摄影节能够秉持自身特色，在丽水市委

市政府的支持下越办越精彩、越办越酷炫。

罗大卫
丽水摄影节为策展人

提供了绝佳的平台

人物简介

严志刚，原今日头条图片运营总监，“街拍中国”活动发起者，

1992 年起从事新闻摄影记者职业。当代知名报道和纪实摄影师，

中国摄影家协会会员，中国摄影家协会产业委员会委员。

人物简介

罗大卫，摄影策展人，摄影人文教育践行者，丽水摄影节策展

人大奖获得者，中国摄影排行榜推委，中国青年摄影师推广计划

推委，风面/四月风创办人。